





PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700. CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que intervenha junto ao Governo do Estado e viabilize uma unidade do SEST SENAT para Indaiatuba.

JUSTIFICATIVA

O SEST SENAT é o Serviço Social do Transporte e o Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte, foi criado em 1993 através da lei nº 8.706. Atua na formação e qualificação de profissionais para o mercado de trabalho.

Além disso, também forma profissionais qualificados para o setor de transporte, desde os níveis operacionais aos níveis de gestão das empresas, o que aumenta a produtividade, impactando positivamente o setor e toda a economia do Brasil.

Ao treinarem seus alunos, favorecem também a segurança no trânsito, pois motoristas bem treinados dirigem de forma correta e segura. Os dados do SEST SENAT evidenciam seus benefícios para a população, sabendo que a qualificação profissional aumenta a empregabilidade, alunos das unidades relatam o aumento do desempenho após o ingresso no curso.

As unidades operacionais oferecem cursos especializados, presenciais e a distância que abrangem diferentes áreas do conhecimento, não sendo limitada apenas a atividades operacionais de transporte e logística, tendo uma abrangência para gestão de negócios.

O cuidado com a saúde e com o bem-estar também está intrínseco a atuação do SEST SENAT, são oferecidos atendimentos de saúde nas especialidades de odontologia, fisioterapia, nutrição e psicologia para os trabalhadores do transporte,

1





CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700. CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

seus dependentes e qualquer cidadão que queria contribuir para usufruir dos serviços ofertados.

Diante disto, um SEST SENAT traria inúmeros benefícios para nosso município, além de contribuir para qualificação profissional, contribuiria também para a saúde.

Plenário Joab José Pucinelli, aos 28 de Maio de 2020.

Arthur Machado Spíndola Vereador